
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 164 
 
 
 

DEL 09/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
 VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 VISTA la normativa vigente in materia; 

 
 

OGGETTO: 

QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD 

ESECUZIONE FORZATA AI SENSI DELL'ART. 159 DEL TUEL - II 

SEMESTRE 2024. DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

OGGETTO: 

QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD 

ESECUZIONE FORZATA AI SENSI DELL'ART. 159 DEL TUEL - II 

SEMESTRE 2024. DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
 
ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in esecuzione del 
provvedimento del Sindaco n. 03 del 01/06/2022, con il quale si nomina Responsabile 
dell’Area Amministrativo-finanziaria; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 con la quale 
si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2024 ed il pluriennale 
2024/2026; 
 
RICHIAMATA le deliberazioni di Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 21/03/2024 con la quale si 
è provveduto ad approvare la I variazione di Cassa – Bilancio 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 84 del 28/03/2024 del Responsabile dell’area 
amministrativa-finanziaria avente per oggetto: “I variazione al bilancio di previsione 
2024/2026 per utilizzo quota vincolata dell’avanzo di amministrazione 2023 ai sensi 
dell’art. 175 comma 5 quater lett. C.”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 17/04/2024 con la quale 
si è provveduto ad approvare la II Variazione al bilancio di previsione 2024 ed il 
pluriennale 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61  del 01/07/2024  con la quale 
si è provveduto ad approvare d’urgenza la III Variazione al bilancio di previsione 2024 
ed il pluriennale 2024/2026 da sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale entro 60 
gg; 
  
VISTO l’art. 159 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 stabilisce che: 
“1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 
confronti degli enti locali   presso  soggetti  diversi dai rispettivi tesorieri. Gli 
atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni 
oggetto della procedura espropriativa. 
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a  pena di nullità rilevabile anche 
d’ufficio dal giudice,le somme di competenza degli enti locali destinate a: 
a) pagamento  delle  retribuzioni  al personale dipendente e dei conseguenti 
oneri previdenziali per i tre mesi successivi; 
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 
semestre in corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre 
che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme 
destinate alle suddette finalità. 
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 
non determinano vincoli sulle somme ne’ limitazioni all’attività del tesoriere”. 
 

CONSTATATO CHE i servizi indispensabili di comuni e province sono stati 
definiti dall’art. 1 del decreto ministeriale 28 maggio 1993: 

 servizi connessi agli organi istituzionali; 
 servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 
 servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 
 servizi di anagrafe e di stato civile; 
 servizio statistico; 
 servizi connessi con la giustizia; 
 servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 
 servizio della leva militare; 
 servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza 

pubblica; 
 servizi di istruzione primaria e secondaria; 
 servizi necroscopici e cimiteriali; 
 servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile; 
 servizi di fognatura e di depurazione; 
 servizi di nettezza urbana; 
 servizi di viabilità e di illuminazione pubblica. 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 01/07/2024 con 

la quale si provvedeva a quantificare in Euro 743.699,61 le somme non 
soggette ad esecuzione forzata per il secondo semestre 2024 come segue: 
 
- per Euro 73.063,65 alle retribuzioni del personale dipendente e dei 
conseguenti oneri previdenziali       per il semestre 01/07/2024 - 31/12/2024 
(non soggette ad esecuzione forzata le somme relative per i tre mesi 
successivi) ;  
- per Euro 13.612,08 al pagamento delle rate dei mutui scadenti nel 2° 
semestre 2024;  
- per Euro 657.023,88 all’espletamento dei servizi locali indispensabili per il 2° 
semestre 2024;  
 
 RITENUTO opportuno identificare i capitoli che compongono le somme 
predette al fine di meglio identificare l’origine delle spese specificate nell’elenco 
allegato denominato “A” facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI IDENTIFICARE, per i motivi in premessa indicati, i capitoli di spesa che 
compongono le somme non soggette ad esecuzione forzata indicate nella 
deliberazione di Giunta Comunale n. 60/2024 e relative al secondo semestre 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024, nell’elenco allegato al presente atto denominato “A” e che ne fa parte 
integrante e sostanziale. 
 
 
 

 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n .69, alla 
pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo www.comune.sanpietrovallemina.to.it per 
la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario. 

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 
Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica entro 120 
giorni ed ai sensi del R.D. n. 1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 
 
 
.  

 

 

  
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

D.ssa ZAMMARANO Sara  
 (Firmato Digitalmente) 

 
 

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Impegni:                                                                            
                                   
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Cap. Art. Importo € 

        
 
Accertamenti: 
 
Soggetto C / R Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 
        
 
 
Mandato/i n.: _____________ del ______________ 
 
Reversale/i n.:___________del____________ 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
                                                         Il Segretario Comunale Dott. MATINA Emanuele per 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

Dott.sa Zammarano Sara 
(in assenza per congedo ordinario) 

   (Firmato Digitalmente) 
                                   
San Pietro Val Lemina, lì  
 

____________________________________________________________ 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on line del Comune in data 

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 12/09/2024 al 27/09/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 


